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Dwudniowa konferencja pn. „Dane do 
szuflady czy barometr zmian – praktycz-
ne wykorzystanie subiektywnych i obiek-
tywnych wskaźników monitoringu strate-
gicznego miast” zainaugurowała projekt  
pn. „Cities of change – cooperation of cities 
in the field of city development” – między-
narodowe przedsięwzięcie, któremu prze-
wodniczy Miasto Poznań.

Czy dla planowania przyszłości współcze-
snych miast powinniśmy skupiać się na anali-
zie twardych danych statystycznych, czy może 
istotniejsze jest gromadzenie subiektywnych 
opinii mieszkańców? Czy osoby odpowiedzial-
ne za kreowanie polityki rozwojowej współ-
czesnych miast potrafią interpretować zebra-
ne informacje? Czy mają odpowiednie zaplecze  
w postaci rozwiązań i narzędzi wypracowa-
nych przez naukę? Pytania te stanowiły meri-
tum dialogu między uczestnikami konferencji  
pn. „Dane do szuflady czy barometr zmian 
– praktyczne wykorzystanie subiektywnych  
i obiektywnych wskaźników monitoringu stra-
tegicznego miast”, która odbyła się w dniach  
13–14 listopada br.  w  Collegium Iuridicum   
Novum w Poznaniu. Pierwszego dnia wspo-
mnianej konferencji poruszono zagadnienia  
w obszarze monitoringu strategicznego, metod 
konsultacji społecznych oraz badań jakości ży-
cia. Wnioski, które wyniknęły z podjętej wów-
czas dyskusji stanowiły podstawę dla przepro-
wadzonych dzień później warsztatów. W wyda-

rzeniu brali udział przedstawiciele zagraniczni  
z dziesięciu miast europejskich, a głos w po-
szczególnych sesjach konferencyjnych zabra-
li goście m.in. z Hagi, Dy-
neburga oraz Kłajpedy. 
Spośród naukowców swo-
ją wiedzą i doświadcze-
niem zechcieli podzie-
lić się m.in. prof. UEP dr 
hab. Cezary Kochalski,  
prof. dr hab. Wanda Gaczek, 
prof. dr hab. Bogdan Sojkin, 
prof. dr hab. Teresa Słaby, 
prof. dr hab. Paweł Swianie-
wicz. prof. dr hab. Zbigniew 
Woźniak, dr hab. Piotr Mat-
czak, dr Krzysztof Herbst, dr 
Andrzej Siatkowski, dr Mo-
nika Matusiak, dr Maciej Mi-
lewicz, Andrzej Porawski. 
Warsztaty przeprowadzili 
specjaliści z poszczególnych 
dziedzin. Zagadnienia w ob-
szarze monitoringu strate-
gicznego przybliżyła dr Mo-
nika Matusiak, pracownik 
Katedry Ekonomiki Przestrzennej i Środowisko-
wej Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, 
która przedstawiła zasadność posługiwania się 
wskaźnikami strategicznymi oraz kontekstowy-
mi, kartami oceny programów strategicznych 
oraz tzw. monitoringiem trendów. Zastosowa-
nie nowoczesnych metod konsultacji społecz-

nych przedstawił na warsztacie poświęconemu 
tej tematyce dr Maciej Milewicz, pracownik Biu-
ra Prezydenta Miasta Urzędu Miasta Poznania. 
Warsztaty dotyczące badań jakości życia pro-
wadzili natomiast dr Anna Kilarska, Wicepre-
zes Zarządu Centrum Badań Stosowanych Ul-
tex Ankieter, oraz dr Andrzej Siatkowski z Cen-
trum Badania Jakości Życia. 

Aktualności: 
Projekt „Cities of change...”

Pierwsza sesja konferencji nt. monitoringu strategicznego. Od 
lewej: prof. UEP dr hab. Cezary Kochalski, prof. dr hab. Tomasz 
Kaczmarek,  Henk Van Andel (Haga), prof. dr hab. Wanda Ga-
czek, prof. dr hab. Paweł Swianiewicz,  dr Monika Matusiak
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Projekt „Cities of change...”

Łącznie w warsztatach wzięło udział 146 osób. 
Pierwszy dzień konferencji przyciągnął nato-
miast 222 uczestników.

Konferencja zainaugurowała międzynarodo-

wy projekt „Cities of change – cooperation of ci-
ties in the field of city development” realizowa-
ny pod przewodnictwem Miasta Poznania za 
pośrednictwem Wydziału Rozwoju Miasta, z ra-
mienia którego pracami koordynuje Iwona Ma-
tuszczak-Szulc, Zastępca Dyrektora. Projekt po-
święcony jest problematyce rozwoju miast ro-
zumianej jako ciągłe podnoszenie jakości ży-
cia mieszkańców. Przygotowany został z my-
ślą o stworzeniu sieci współpracy między sa-
morządami miast europejskich i środowiskiem 
naukowym w celu wymiany spostrzeżeń z za-
kresu nowoczesnego zarządzania miastem ze 
szczególnym uwzględnieniem problematy-
ki monitoringu strategicznego, metod konsul-
tacji społecznych oraz badań jakości życia. Do 
projektu włączyło się 13 miast, tj.: Bolonia (Wło-
chy), Bukareszt (Rumunia), Dyneburg (Łotwa), 
Dublin (Irlandia), Florencja (Włochy), Haga (Ho-
landia), Hengelo (Holandia), Kłajpeda (Litwa), 
Murcja (Hiszpania), Padwa (Włochy), Rennes 
(Francja), Wolverhampton (Wielka Brytania), 
Region Metropolitalny Hanower–Brunszwik–
Getynga–Wolfsburg (Niemcy). Przedsięwzię-
cie uzyskało dofinansowanie Unii Europejskiej 
z programu „Europa dla Obywateli” (Działanie 
1 – Aktywni obywatele dla Europy, Poddziała-
nie 1.2 – Sieci miast partnerskich). W ramach 
projektu powołano Radę Naukową, zadaniem 
której jest sformułowanie koncepcji naukowej 
projektu oraz wskazanie kierunków jego re-
alizacji, zapewniających uzyskanie wniosków 

przydatnych w planowaniu rozwoju miasta. Do 
prac w Radzie, której przewodniczy prof. UEP 
dr hab. Cezary Kochalski, zaangażowali się prof. 
dr hab. Wanda Gaczek, prof. dr hab. Teresa Rab-
ska, prof. UAM dr hab. Ryszard Cichocki, prof. 
dr hab. Rafał Drozdowski, prof. dr hab. Tomasz 
Kaczmarek oraz prof. dr hab. Tadeusz Stryjakie-
wicz. Naukowy charakter będzie miała również 
publikacja pokonferencyjna. W tym celu Mia-
sto Poznań nawiązało współpracę z kierowa-
nym przez prof. dr hab. Teresę Rabską wydaw-
nictwem „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i So-
cjologiczny”.

W kolejnych latach realizacji projektu „Cities 
of change – cooperation of cities in the field 
of city development” zostaną zorganizowane  
w Poznaniu wydarzenia obejmujące dwie 
konferencje połączone z warsztatami, semi-
narium oraz wizytami studyjnymi. Adreso-
wane są one w szczególności do pracowni-
ków samorządu odpowiedzialnych za kiero-
wanie rozwojem miast oraz przedstawicie-
li środowiska naukowego, organizacji poza-
rządowych i wszystkich zainteresowanych  
tematem. Najbliższa konferencja poruszają-
ca tematykę metod gromadzenia informacji  
o mieście i potrzeb mieszkańców, zaplanowa-
na jest na 22–23.10.2014 r. Więcej informacji  
o projekcie znajduje się na stronie www.ccnet.
poznan.pl.

Uczestnicy konferencji Paul Tabor i Kim Glimour z Wolverhamp-
ton (partner projektu)
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Dobiega końca aktualizacja Strategii Rozwo-
ju Miasta Poznania do roku 2030. Dokument  
powstał przy współudziale wielu środowisk.

Nadrzędne elementy – przyjętej przez Radę 
Miasta Poznania w 2010 r. – Strategii Rozwo-
ju Miasta Poznania do roku 2030, tj. wizja,  
misja i cele strategiczne, w trwającym ponad 
rok procesie aktualizacji dokumentu pozostały 
niezmienione. Dokument powstał przy współ-
udziale przewodniczących programów strate-
gicznych wraz z zespołami, naukowców poznań-
skich uczelni, przedstawicieli różnych środo-
wisk działających w mieście i metropolii Poznań 
oraz mieszkańców Poznania. W procesie jego  
tworzenia korzystano z sugestii i uwag zgła-
szanych podczas licznych spotkań konsultacyj-
nych. Ważne wnioski, które pozwoliły doprecy-
zować zapisy Strategii, sformułowano podczas  
spotkań prowadzonych przez ekspertów ze 
szkół wyższych oraz na posiedzeniach Rady 
Strategii. Ostateczny kształt aktualizacji nada-
ły uwzględnione opinie poznaniaków zebrane 
podczas przeprowadzonego badania jakości  
życia. 

W trakcie prac nad aktualizacją Strategii pro-
fesorowie poznańskich uczelni dokonali po-
głębionej analizy wyzwań w obszarach strate-
gicznych. Zweryfikowany obszar „Konkurencyj-
nej gospodarki” wskazuje na Poznań jako silny  
ośrodek gospodarczy ze znaczącą rolą firm  
rodzimych, wysoką wydajnością pracy i in-

nowacyjnością, wykorzystujący kapitał wie-
dzy, konkurujący z powodzeniem na ryn-
ku globalnym; miejsce atrakcyjne dla działal-
ności gospodarczej oraz pod względem eko-
nomicznym i społecznym dla osób kreatyw-
nych i o wysokich kwalifikacjach. Dążenia  
w obszarze „Wiedzy, kultury, turystyki i sportu” 
ukierunkowano na poprawę jakości kształce-
nia i wspieranie młodych talentów; stworzenie  
z Poznania cen-
trum uniwersy-
teckiego o euro-
pejskim znacze-
niu; wzmocnie-
nie pozycji kultury  
i wzrost uczestnic-
twa w niej; wzbo-
gacenie oferty  
i budowę wyra-
zistego wizerun-
ku turystyczne-
go. W obszarze  
„Jakości życia” 
zwrócono uwagę 
na wypracowanie  
systemu działań  
mających na celu 
zapewnienie spój-
ności społecz-
nej mieszkańców 
oraz wspieranie 
zagrożonych wy-

kluczeniem społecznym; poprawę zagospoda-
rowania i wykorzystania przestrzeni miejskiej,  
w  szczególności  w   Śródmieściu;  kreowanie   
polityki zarządzania zasobami lokalowymi oraz 
gruntami pod inwestycje mieszkaniowe i go-
spodarcze. W obszarze „Metropolii” założono 
poprawę spójności terytorialnej; rozwój funk-
cji metropolitalnych; optymalizację transportu. 
Kluczowe projekty i przedsięwzięcia, których re-

alizacja ma na celu sprostanie 
powyższym wyzwaniom zo-
stały ujęte w 18 programach 
strategicznych.

Przyjęte założenia me-
todyczne w projekcie aktu-
alizacji strategii są zgodne  
ze współczesnym dorobkiem 
teorii i praktyki zarządzania 
strategicznego. Wzbogaco-
no je o indywidualne rozwią-
zania, dopasowane do spe-
cyfiki funkcjonowania Urzę-
du Miasta Poznania, jako ko-
ordynatora działań zmierza-
jących do urzeczywistnienia 
nakreślonej wizji.

Projekt aktualizacji Stra-
tegii zostanie przedłożony  
Radnym Miasta Poznania na 
sesji 10 grudnia br.

Aktualności: 
Aktualizacja Strategii Rozwoju Miasta

Strategia Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030
2013 AktuAliz AcjA2013 AktuAliz AcjA

P
oz

na
ń.

4

Fa
kt

y 
i l

ic
zb

y



Projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta Poznania, w tym programu inwesty-
cyjnego na lata 2014–2018, jest już goto-
wy. Trwają prace nad poprawkami do doku-
mentu.

Dobiegły końca prace nad projektem Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Miasta Pozna-
nia (WPF), w tym programu inwestycyjnego 
na lata 2014–2018. Za koordynację prac nad 
wspomnianym dokumentem odpowiedzial-
ny jest Komitet Sterujący składający się z 10 
osób – dyrektorów poszczególnych wydziałów 
Urzędu Miasta Poznania (UMP) i miejskich jed-
nostek organizacyjnych (mjo). Prace zintensyfi-
kowano w połowie września br. Od tego czasu 
do połowy listopada br. Komitet obradował 18 
razy, w tym trzykrotnie w spotkaniach uczest-
niczyli Prezydent Miasta Poznania, Zastępcy 
Prezydenta i Skarbnik Miasta. Podczas zebrań 
uczestnicy zapoznali się z wnioskami o dofi-
nansowanie przedsięwzięć zgłoszonych przez 
wydziały UMP, mjo oraz poznańskie instytu-
cje samorządowe. Ponadto na posiedzenia za-
proszono wnioskodawców, dla których była to 
okazja do uzasadnienia sensowności realizacji 
proponowanych zadań. 

W br. o dofinansowanie projektów ubiegały 
się m.in.: Palmiarnia Poznańska, CTK Trakt, Za-
rząd Transportu Miejskiego, Zarząd Dróg Miej-
skich, Ogród Zoologiczny, Zakład Lasów Pań-

stwowych, Zarząd Zieleni Miejskiej, Zarząd 
Geodezji i Katastru Miejskiego GEOPOZ, Gale-
ria Miejska „Arsenał”, Teatr Polski, CK ZAMEK  
i szpitale miejskie. Złożone wnioski obejmowa-
ły wiele dziedzin ważnych dla rozwoju Pozna-
nia, dotyczących m.in. dróg i komunikacji zbio-
rowej, bezpieczeństwa mieszkańców, gospo-
darki komunalnej i ochrony środowiska, go-
spodarki przestrzennej i gospodarowania nie-
ruchomościami, kultury fizycznej, sportu i tu-
rystyki, kultury i ochrony dóbr kultury, oświa-
ty, polityki społecznej i zdrowotnej oraz ad-
ministracji. Zostały one przeanalizowane i za-
opiniowane pod względem zgodności z zało-
żeniami Strategii Rozwoju Miasta Poznania do 
roku 2030. W ich ocenie wzięto 
pod uwagę możliwości finanso-
wania nie tylko ze środków bu-
dżetu miasta, ale również z fun-
duszy zewnętrznych. Mimo, iż 
program inwestycyjny obejmu-
je lata 2014–2018, finansowanie 
niektórych zadań rozplanowano 
w dłuższym horyzoncie czaso-
wym – w zależności od harmo-
nogramów i dostępnych środ-
ków finansowych – nawet do 
2022 r. 

Projekt WPF został przedłożo-
ny Radnym Miasta Poznania i jest 
przez nich opiniowany na posie-

dzeniach poszczególnych komisji.
Istotnym zadaniem Komitetu jest analiza 

dochodów i wydatków planowanych w bu-
dżecie Miasta na rok 2014. Tworzenie różnych 
wariantów symulacji finansowych umożliwia 
wybór zrównoważonej opcji i jej rekomenda-
cję przez Prezydenta Miasta Poznania. Ponad-
to Komitet dużo uwagi poświęca kontynu-
owanym i planowanym inwestycjom drogo-
wym, uważanym za kluczowe dla rozwoju mia-
sta. Rozważaniom poddawane są koncepcje 
dwóch dużych projektów, dotyczących prze-
budowy układów komunikacyjnych w rejonie 
Naramowic oraz Franowa.

Aktualności: 
Planowanie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Poznań, fot. Andrzej Gogulski
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Agencja ratingowa Fitch Ratings nadała Mia-
stu Poznań najwyższą możliwą do uzyskania 
przez polski samorząd ocenę ratingową tej 
agencji, równą ocenie wiarygodności kredy-
towej kraju.

Agencja ratingowa Fitch Ratings 31 paździer-
nika br. nadała Miastu Poznań międzynarodo-
wą długoterminową ocenę wiarygodności kre-
dytowej na poziomie A – z prognozą stabilną. 
Jest to najwyższa możliwa do uzyskania przez 
polski samorząd ocena ratingowa tej agencji, 
równa ocenie wiarygodności kredytowej kraju. 
Oznacza ona, że Miasto posiada bardzo wysoką 
zdolność do wywiązywania się z zaciągniętych 
zobowiązań finansowych. Prognoza stabilna in-
formuje, że w najbliższym czasie wiarygodność 
finansowa Poznania nie powinna ulec zmianie.
W komentarzu do oceny ratingowej agencja 
Fitch Ratings pozytywnie oceniła dobre zarzą-
dzanie strategiczne i finansowe Miasta, wysoką 
elastyczność finansową, dobre wyniki operacyjne 
budżetu Miasta, bogatą i zdywersyfikowaną go-
spodarkę lokalną oraz bazę podatkową. Rating 
uwzględnia również umiarkowane, według stan-
dardów międzynarodowych, zadłużenie bezpo-
średnie Poznania.

Rating to opinia niezależnej, wyspecjalizowa-
nej instytucji, określająca wiarygodność kredy-
tową ocenianego podmiotu. Wyraża ona ogól-
ną zdolność podmiotu do wywiązywania się ze 
swoich zobowiązań finansowych lub dotyczy 

konkretnej emisji zo-
bowiązania lub pro-
gramu finansowe-
go. Głównym zada-
niem ratingu Miasta 
jest poinformowa-
nie obecnych i przy-
szłych inwestorów  
o jego wiarygod-
ności i wypłacalno-
ści. Posiadanie oce-
ny wiarygodności 
kredytowej umożli-
wia łatwiejszy i szer-
szy dostęp do ryn-
ków finansowych 
oraz pozwala na 
pozyskanie kapitału  
zewnętrznego na 
korzystniejszych wa-
runkach.

Agencja ratingo-
wa Fitch Ratings jest 
jedną z najbardziej znaczących agencji ratingo-
wych na świecie, o wysokiej wiarygodności i pre-
stiżu na międzynarodowym rynku usług ratingo-
wych, na którym rozpoczęła działalność 100 lat 
temu. Agencja ocenia wiarygodność kredyto-
wą 6 tys. emitentów z ponad 100 krajów świata, 
w tym większość polskich miast i województw. 
Oprócz Poznania, najwyższą ocenę ratingową 
w kraju ma jeszcze województwo wielkopolskie  

i województwo małopolskie oraz Miasto Katowice.
Jeszcze rok temu ocenę ratingową Pozna-

nia sporządzała agencja Moody’s Investors Se-
rvice, dlatego skala ocen jest inna niż poda-
waliśmy wcześniej. Jednak podobnie jak po-
przednio ocena dla Miasta jest bardzo dobra,  ze  
stabilną perspektywą.

Aktualności: 
Ocena wiarygodności kredytowej Miasta Poznania

Koziołki poznańskie, fot. Grzegorz Babicz
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Aktualności:

Miejski program „Zbuduj - zamień - zaoszczędź”

Działania w zakresie budownictwa komu-
nalnego realizuje przekształcony w spółkę 
Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych 
m.in. w ramach programu „Zbuduj – Zamień 
– Zaoszczędź”, który został nominowany do 
finału Konkursu Europejskiej Nagrody Sek-
tora Publicznego.

Działania Zarządu Komunalnych Zasobów Lo-
kalowych (ZKZL) w zakresie budownictwa komu-
nalnego są realizowane m.in. w ramach 
programu „Zbuduj – Zamień – Zaosz-
czędź” i mają przyczynić się do systema-
tycznego zmniejszania kwoty odszko-
dowań wypłacanych przez Miasto Po-
znań prywatnym właścicielom kamienic.  
W założeniach tego programu przewidu-
je się wydatkowanie 122,2 mln zł, m.in. 
na budowę ponad 1,1 tys. mieszkań ko-
munalnych każde o powierzchni 52,8 tys. 
m². Działania te mają przynieść oszczęd-
ności w wypłacie odszkodowań na po-
ziomie 69,6 mln zł oraz zmniejszyć pro-
gnozowane wypłaty rocznych odszko-
dowań z 10,3 mln zł w 2014 r. do 4,2 mln 
zł w 2020 r. Powstające nowe domy ko-
munalne zostaną zasiedlone w drodze  
zamiany mieszkań komunalnych,  
a odzyskane w ten sposób mieszkania  
w większości (ok. 70%) będą przekształ-
cane na lokale socjalne. 

Program „Zbuduj – Zamień – Zaoszczędź” zo-
stał w maju br. nominowany do finału Konkur-
su Europejskiej Nagrody Sektora Publicznego 
(EPSA 2013). EPSA jest prestiżowym konkursem 
organizowanym przez Europejski Instytut Admi-
nistracji Publicznej z siedzibą w Maastricht. Ofi-
cjalnymi partnerami konkursu są Komisja Euro-
pejska oraz dziesięć krajów europejskich, w tym 

również Polska.
Do zahamowania wzrostu odszkodowań  

i zwiększenia inwestycji w zakresie budownictwa 
komunalnego ma przyczynić się restrukturyza-
cja i przekształcenie ZKZL-u, który w br. zlikwi-
dowano i utworzono spółkę prawa handlowe-
go. Powstała spółka ma tworzyć warunki do za-
spokajania potrzeb mieszkaniowych oraz gmin-
nego budownictwa mieszkaniowego. ZKZL jako 
spółka realizuje program inwestycyjny przy wy-

korzystaniu zewnętrznych źródeł finan-
sowania inwestycji – niestanowiących 
obciążenia dla budżetu Miasta.

Zasób mieszkań komunalnych w Po-
znaniu na koniec 2012 r. wyniósł 13 100 
lokali, w tym 880 lokali socjalnych. Na 
przydział lokalu socjalnego oczekiwało 
1,8 tys. osób, a na mieszkanie komunal-
ne 130 osób. Brak wystarczającej liczby 
lokali socjalnych oraz znaczący przyrost 
liczby osób uprawnionych do takiego 
lokalu skutkuje wzrostem wartości wy-
płacanych przez Miasto odszkodowań, 
na które w 2012 r. przeznaczono 10,3 
mln zł. Według prognozy obciążeń bu-
dżetu Miasta z tytułu tego rodzaju od-
szkodowań, w latach 2013–2020 osza-
cowano wydatki opiewające na kwo-
tę 130 mln zł. 

Budynki komunalne na ul. Podolańskiej, źródło: Zarząd Komuna-
lnych Zasobów Lokalowych
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Aktualności:

Wyniki badań ankietowych nt. transportu

Badanie przeprowadzone w ramach pierw-
szego etapu prac nad opracowaniem „planu 
transportowego” dla aglomeracji poznań-
skiej wykazało, że w br. więcej osób korzy-
stało z transportu publicznego niż samo-
chodu osobowego. Ankietowani przemiesz-
czający się transportem zbiorowym za naj-
ważniejsze kwestie uznali bliskość przy-
stanków, dopasowanie połączeń i szybkość 
podróży, a wybór innego środka transportu 
wynikał głównie z wygody podróżowania, 
przyzwyczajeń oraz braku satysfakcjonują-
cych połączeń. Najwyżej oceniono bezpie-
czeństwo podróży, a najniżej – dostępność 
wolnych miejsc i cenę biletu.

Miasto Poznań wspólnie ze Starostwem 
Powiatowym w Poznaniu podjęło prace nad 
opracowaniem projektu „Planu Zrównoważo-
nego Rozwoju Publicznego Transportu Zbio-
rowego Aglomeracji Poznańskiej na lata 2014–
2020 z prognozą zmian do 2030 roku”. W ra-
mach pierwszego etapu prac nad jego opraco-
waniem przeprowadzono badania ankietowe 
wśród około 110 tys. mieszkańców aglomera-
cji poznańskiej traktowanej jako Poznań i po-
wiat poznański. Celem badania było uzyska-
nie odpowiedzi na pytania, dotyczące zmie-
niającej się na przestrzeni lat motywacji podró-
ży, determinantów wyboru środka transportu 
oraz poznanie opinii na temat transportu pu-

blicznego. 
Przeprowadzone badanie wykazało, że w br. 

więcej osób korzystało z transportu publicz-
nego niż samochodu osobowego. Wśród in-
nych wniosków zwracających uwagę są m.in. 
znaczący wzrost podróży pieszych oraz rowe-
rowych w stosunku do 2000 r. spowodowa-
ny względami zdrowotnymi oraz kosztowy-
mi, 5% udział podróży rowerem w podróżach 
niepieszych w Poznaniu i 7,1% – w Śródmie-
ściu, wzrost popularności podróży pieszych 
(13% udział w podróżach ogółem w Poznaniu 
i 29,4% – w Śródmieściu). Respondenci najwy-
żej ocenili bezpieczeństwo podróży, a najniżej 
– dostępność wolnych miejsc i cenę biletu.

Ponadto z badania wynika, że obecnie po-
nad 40 tys. osób porusza się w aglomeracji ro-
werem lub motorowerem – to oznacza pra-
wie trzykrotny wzrost w ciągu 13 lat. Na rowe-
ry przesiedli się przede wszystkim użytkownicy 
samochodów – ze statystyk wynika, że jest ich 
aż o połowę mniej niż w 2000 r. Spadła także 
liczba osób korzystających z komunikacji miej-
skiej. W 2000 r. pasażerów MPK i innych prze-
woźników transportu publicznego w aglome-
racji było 450 tys., a najnowsze dane wskazują 
tę liczbę na poziomie 392 tys.

Coraz więcej osób porusza się po mieście 
pieszo, a ich najczęstszym celem podróży są 
drobne zakupy i usługi (33%) oraz szkoła (21%). 
Samochód to główny środek transportu do 

pracy lub na większe zakupy do centrum han-
dlowego. Komunikacja zbiorowa służy przede 
wszystkim dotarciu na uczelnię (63%) oraz do 
miejsc rozrywki (49%). Rower wykorzystywany 
jest głównie jako środek rekreacji. 

Autobus lub tramwaj wybierany jest ze 
względu na bliskość przystanku (88%) i do-
godne połączenie (81%). Szybkość podró-
ży docenia dwóch na trzech pasażerów, a tyl-
ko 38% przyznaje, że wybiera MPK, bo nie ma 
samochodu. Wybór innego środka transportu 
niż transport zbiorowy wynika głównie z nie-
wystarczającej wygody (87%), przyzwyczajeń 
(51%) oraz braku zadowalających połączeń 
(46%).

Badania zainicjowane przez konieczność 
opracowania  „planu transportowego” pozwo-
lą jednoznacznie określić dalsze kierunki dzia-
łań podejmowane przez władze samorządo-
we aglomeracji w zakresie rozwoju transpor-
tu publicznego oraz stworzyć model ruchu, 
uwzględniający możliwości finansowe gmin  
i Powiatu Poznańskiego oraz stopień oddziały-
wania na środowisko. 

Projekt współfinansowany jest ze środków 
Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Techniczna 2007–2013, 
a jego zakończenie zaplanowano na 2014 r. 
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Otwarty w październiku br. Poznań City 
Center – jeden z elementów Zintegrowane-
go Centrum Komunikacyjnego i Handlowe-
go – uhonorowany został już trzema wyróż-
nieniami.

Po dwóch latach i trzech miesiącach budo-
wy 25 października br. otwarto nowe centrum 
handlowe i komunikacyjne – Poznań City Cen-
ter. To nowoczesny, w pełni zintegrowany, wie-
lofunkcyjny obiekt. Usytuowany jest pomię-
dzy dworcem kolejowym i Międzynarodowy-
mi Targami Poznańskimi, w ścisłym centrum 
miasta, gdzie krzyżują się wszyst-
kie ważniejsze drogi i ciągi ko-
munikacyjne, linie autobusowe  
i tramwajowe. Pod jednym da-
chem skoncentrowano cały trans-
port publiczny oraz funkcję han-
dlową i rekreacyjną.

Zintegrowane Centrum Ko-
munikacyjne i Handlowe tworzą 
dworzec kolejowy PKP oddany do 
użytku w maju 2012 r., nowy ter-
minal autobusowy PKS na 19 sta-
nowisk uruchomiony w listopa-
dzie br., trzykondygnacyjny par-
king samochodowy na 1500 aut 
oraz centrum handlowe Poznań 
City Center o powierzchni użyt-
kowej 61 tys. m². Na Centrum skła-
da się także sieć 2,5 km nowych 

dróg, 3 km ścieżek rowerowych, przejście pod-
ziemne, nowy przystanek tramwajowy. Prace  
w obiekcie znalazło ok. 2,5 tys. osób.

Poznań City Center z 230 sklepami usytu-
owane jest na trzech poziomach. Znajdują się 
w nim dwie strefy gastronomiczne z 35 barami, 
restauracjami i kawiarniami, klub fitness oraz 
strefa relaksu. Głównymi najemcami centrum 
handlowego są: Sports Direct, Toys „R” Us, 
North Fish (3 nowe marki w Poznaniu), Royal 
Collection, TK Maxx, H&M, Saturn oraz super-

market Piotr i Paweł. Ofertę gastronomiczną 
w centrum handlowym zapewniają popular-
ne marki, takie jak Pizza Hut, Mc Donald’s, KFC 
czy Burger King. Branżę kawiarnianą reprezen-
tują m.in. Coffee Heaven, Grycan, Mount Blanc, 
Cukiernia Sowa. W obiekcie znajduje się także 
klub fitness sieci Pure Jatomi.

Inwestycję zrealizowały wspólnie spółki Tri-
Granit Development Corporation, PKP SA i fun-
dusz Europa Capital LLP. Wartość centrum ko-
munikacyjnego z galerią handlową to 380 mln 
euro. Na nowe drogi, przystanki, ścieżki rowe-
rowe, przejście podziemne pod ul. Matyi i ko-

lektor firma TriGranit wydała 65 mln zł.
Poznań City Center uhonorowany zo-

stał dwoma wyróżnieniami w konkur-
sie European Property Awards. Jedna  
z największych inwestycji o charakterze 
handlowo-usługowym w Polsce, zdoby-
ła nagrodę pięciu gwiazdek w kategorii 
Najlepszego Obiektu Wielofunkcyjne-
go w Polsce, a także wyróżnienie w ka-
tegorii Najlepszego Obiektu Handlowo-
Usługowego w Polsce. Doceniony zo-
stał w ten sposób innowacyjny charak-
ter projektu. Ponadto konstrukcja stalo-
wa zastosowana w Zintegrowanym Cen-
trum Komunikacyjnym i Handlowym zo-
stała doceniona przez Polską Izbę Kon-
strukcji Stalowych, która uznała poznań-
ską inwestycję za najlepszą w 2013 r.

Aktualności: 
Otwarcie Poznań City Center

Poznań City Center, fot. TriGranit Development Polska
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Wmurowano kamień węgielny pod kolej-
ny segment Poznańskiego Parku Techno-
logiczno-Przemysłowego. Będzie to drugi  
z trzech zaplanowanych nowoczesnych 
biurowców klasy A.

Kamień węgielny pod fundamenty seg-
mentu B Poznańskiego Parku Technologicz-
no-Przemysłowego (PPTP) wmurowano 4 paź-
dziernika br. Będzie to drugi z trzech zaplano-
wanych na terenie PPTP przy ul. 28 Czerwca 
1956 r. nowoczesnych biurowców klasy A. Akt 
erekcyjny podpisali Prezydent Miasta Pozna-
nia, Wicemarszałek Województwa Wielkopol-
skiego oraz Zarząd Wielkopolskiego Centrum 
Wspierania Inwestycji – spółki zarządzającej 
PPTP.  Powstający obiekt ma być nowocze-
snym 7-kondygnacyjnym biurowcem o po-
wierzchni użytkowej 5,5 tys. m² z parkingiem 
podziemnym. Wyposażony zostanie w roz-
budowaną infrastrukturę teleinformatyczną 
oraz systemy bezpieczeństwa i monitoringu. 
Na każdym z czterech pięter najmujący będą 
mieli do dyspozycji 865 m² powierzchni biuro-
wej, zaaranżowanej jako „open space” lub od-
dzielne studia. Zaplanowano również taras re-
kreacyjny dostępny dla wszystkich użytkow-
ników budynku. Zakończenie inwestycji pla-
nowane jest na drugą połowę 2014 r. „Chcemy 
powierzchnie wynajmować na zasadach ko-
mercyjnych, ale w pierwszej kolejności będą 

mogli z nowych powierzchni skorzystać 
przedsiębiorcy, którzy obecnie działają 
w ramach naszego inkubatora przedsię-
biorczości. Pełne wykorzystanie potencja-
łu Poznańskiego Parku Technologiczno-
Przemysłowego będzie możliwe po za-
gospodarowaniu całej powierzchni tere-
nów przeznaczonych pod działalność par-
ku oraz po utworzeniu strefy przemysło-
wej” – powiedział Grzegorz Michalski, pre-
zes Wielkopolskiego Centrum Wspierania 
Inwestycji Sp. z o.o. 

Koszt budowy segmentu B wynosi po-
nad 24 mln zł. Jest to pierwsza w Europie 
publiczna inwestycja, powstająca dzięki 
unijnej inicjatywie JESSICA, z której uzy-
skano pożyczkę na preferencyjnych wa-
runkach w wysokości 18,5 mln zł (75% 
wartości inwestycji). JESSICA jest europej-
ską inicjatywą finansowego wsparcia dla 
procesu rewitalizacji miast oraz nowego zago-
spodarowywania terenów problemowych. 

W ramach rozbudowy PPTP planowana jest 
budowa segmentu C o powierzchni ponad  
5 tys. m². Łączna wartość całego projektu opie-
wa na ok. 74 mln zł. Część inwestycji ma być 
zrealizowana z wykorzystaniem dotacji bli-
sko 10 mln zł z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego. Zakończenie całego pro-
jektu przewidziane jest na 2015 r. Projekt bu-
dynku i całego kompleksu wykonała poznań-

ska pracownia architektoniczna ASPA&ZAPA, 
a generalnym wykonawcą jest firma WARBUD 
SA z Warszawy.

Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwe-
stycji Sp. z o.o. jest spółką ze 100% udziałem 
Miasta Poznania. Spółka prowadzi działalność 
na rzecz rozwoju Poznania i regionu, poprzez 
pozyskiwanie inwestorów i wspieranie proce-
sów inwestycyjnych w Wielkopolsce oraz roz-
wój przedsiębiorczości w Poznaniu.

Aktualności:

Poznański Park Technologiczno-Przemysłowy - rozbudowa

Wizualizacja segmentu B Poznańskiego Parku Technologiczno-Przemysło-
wego,  źródło: Poznański Park Technologiczno-Przemysłowy
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Aktualności:

Aktualności Akademickiego Poznania

Ostatnie miesiące obfitowały w niecodzien-
ne wydarzenia kształtujące wizerunek Po-
znania jako silnego ośrodka akademickiego.

Rok akademicki 2013/2014 rozpoczął się hi-
storycznym w skali kraju wydarzeniem – pierw-
szą wspólną Poznańską Inauguracją Akademic-
ką, symbolicznie jednoczącą środowisko aka-
demickie poznańskich uczelni publicznych. Go-
śćmi honorowymi gali byli Prezydent RP oraz 
minister nauki i szkolnictwa wyższego, a o uro-
czystą oprawę artystyczną zadbały m.in. połą-
czone uczelniane chóry studenckie.

Październik br. przyniósł rozstrzygnięcia ini-
cjatyw podejmowanych pod hasłem “Poznań 
przyciąga najlepszych”, adresowanych do naj-
zdolniejszych maturzystów z całej Polski. Wrę-
czono Stypendia Miasta Poznania dla laure-
atów i finalistów ogólnopolskich olimpiad 
przedmiotowych, którzy zdecydowali się pod-
jąć studia w stolicy Wielkopolski. W roku akade-
mickim 2013/2014 tytuł stypendysty przypadł 
28 osobom, a każda z nich – jako Ambasador 
Akademickiego Poznania – ma szansę stano-
wić o prestiżu i randze poznańskiego środowi-
ska akademickiego. Ponadto wyłonieni zosta-
li laureaci konkursu “Poznań przyciąga najlep-
szych”. Główną nagrodę – darmowy rok życia 
studenckiego w Poznaniu – wywalczyła Han-
na Engel, absolwentka LO z Bydgoszczy, obec-
nie studentka ekonomii na Uniwersytecie Eko-

nomicznym w Poznaniu. Film jej autorstwa zo-
stał najlepiej oceniony przez kapitułę konkursu 
i tym samym zapewnił jej szereg nagród ufun-
dowanych przez sponsorów (opłacone na rok 
mieszkanie, roczny bilet na komunikację miej-
ską, kursy językowy i prawa jazdy, roczny wstęp 
do centrum fitness, darmowe wstępy do klubu 
muzycznego, sprzęt komputerowy, kupony do 
sklepu odzieżowego i restauracji, rolki, zestaw 
kosmetyków, zapas przekąsek, gadżety oraz bi-
lety do teatru, na wystawy i na imprezy targo-
we). Wyróżnienia w konkursie otrzymali: Ma-
ciej Bronikowski, absolwent VI LO w Poznaniu, 
obecnie student I roku ochrony środowiska na 
UAM oraz Katarzyna Rayska, absolwentka LO  
w Dęblinie, obecnie studentka I roku budow-
nictwa na Politechnice Poznańskiej.

Konkursy dla maturzystów to nie jedyne ini-
cjatywy nagradzające młode talenty. Miasto po 
raz kolejny doceniło aktywność młodych twór-
ców, sportowców i badaczy, którym 15 paź-
dziernika br. wręczono Stypendia Naukowe, Ar-
tystyczne i Sportowe Miasta Poznania. Uroczy-
stość uświetnił koncert, podczas którego wy-
konane zostały utwory skomponowane przez 
laureatkę stypendium artystycznego – Ewę Fa-
biańską-Jelińską. Tytułem stypendysty uhono-
rowano 8 artystów, 12 badaczy oraz 50 spor-
towców.

Pod koniec października br. zainicjowa-
no projekt “Mieszkanie dla absolwenta”, będ-

cy atrakcyjną ofertą wynajmu mieszkań dla ab-
solwentów poznańskich uczelni. Program opie-
ra się na modelu funkcjonowania budownictwa 
czynszowego w systemie „TBS”. Ofertę mieszkań 
dla absolwentów przygotowuje PTBS sp. z o.o., 
które na początku 2014 r. rozpocznie budowę 
143 mieszkań przy ul. Palacza w Poznaniu. 

Do 15 listopada br. trwał nabór wniosków 
w konkursie Miasta Poznania na najlepsze pra-
ce magisterskie i doktorskie obronione na po-
znańskich uczelniach w latach 2012–2013. 
Przedmiotem pracy mogła być problematy-
ka związana z Poznaniem lub opis rozwiąza-
nia możliwego do wdrożenia w mieście. Jubile-
uszowa X edycja konkursu cieszyła się najwięk-
szym jak dotąd powodzeniem – wpłynęło łącz-
nie ponad 100 prac.

Miasto zorganizowało także 2. edycję wyda-
rzenia dla studentów pragnących poznać spe-
cyfikę sektora usług nowoczesnych. W Concor-
dia Design w Poznaniu w ramach konferencji 
WorkGate 2013, odbywającej się 21 listopada 
br., studenci mogli spotkać specjalistów z naj-
lepszych wielkopolskich centrów BPO/SSC po-
szukujących pracowników w branżach outsour-
cingu finansowego i programistycznego. Odby-
ły się także praktyczne warsztaty organizowane 
przez firmy: Franklin Templeton Investments, 
Lorenz, Ciber, IKEA, Carlsberg, Hays, MAN, Sa-
vvis, Jeronimo Martins, McKinsey, Carl Zeiss.
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Aktualności:

Uniwersytety trzeciego wieku

Poznańskie uniwersytety trzeciego wieku  
w roku akademickim 2013/2014 przycią-
gnęły ponad 2 tys. osób dojrzałych zainte-
resowanych własnym rozwojem i stawiają-
cych na aktywność zarówno umysłową, jak  
i fizyczną. Poza wykładami, warsztatami, 
kołami zainteresowań w ofercie szkół znaj-
duje się szereg możliwości rozwijania swo-
ich pasji oraz interesującego spędzania wol-
nego czasu.

Miejscem, gdzie niezależnie od wie-
ku, wykształcenia czy wykonywanego za-
wodu można zadbać o własny rozwój oso-
bisty są tak zwane uniwersytety trzeciego 
wieku. Powstają one zazwyczaj przy uczel-
niach wyższych, jak funkcjonujące  
w Poznaniu Akademia Trzeciego Wie-
ku przy Wyższej Szkole Nauk Huma-
nistycznych i Dziennikarstwa, Otwar-
ta Wszechnica Ekonomiczna „Erga 
omnes” przy Uniwersytecie Ekono-
micznym, Uniwersytet Artystyczny III 
Wieku przy Uniwersytecie Artystycz-
nym, Uniwersytet Każdego Wieku przy 
Wyższej Szkole Bankowej. Z inicjatywy 
innych podmiotów prowadzi działal-
ność Uniwersytet Trzeciego Wieku po-
wołany w 1979 r. przy Towarzystwie 
Wolnej Wszechnicy Polskiej, oraz Aka-
demia 50+ powstała dzięki młodym lu-
dziom chcącym łączyć pokolenia. 

Na ofertę tych szkół składają się wykłady 
oraz zajęcia w sekcjach zorientowanych na po-
szerzanie wiedzy i doskonalenie umiejętności 
w wybranych dziedzinach, w tym popularno-
naukowych, sportowych, artystycznych, języ-
kowych czy komputerowych. Różnorodność 
proponowanych warsztatów jest imponująca, 
a wśród kilkudziesięciu możliwości rozwijania 
swoich zainteresowań lub doskonalenia umie-
jętności znajdują się zajęcia np. z tai-chi, jogi, 
tańca, gimnastyki, treningu pamięci, komuni-
kacji interpersonalnej, rękodzieła, malowania, 
fotografii, relaksacji, muzykoterapii, ziołolecz-

nictwa, masażu, stylizacji, gier planszowych. 
Uniwersytety umożliwią również swoim stu-
dentom uczestnictwo w kołach zainteresowań, 
spotkaniach z wybitnymi osobami, wyciecz-
kach i różnego rodzaju formach rozrywki. Po-
nadto posiadanie legitymacji studenckiej czę-
sto wiąże się z możliwością korzystania na pre-
ferencyjnych warunkach z atrakcji kulturalnych 
i sportowych odbywających się w mieście. 

Uniwersytety trzeciego wieku najczęściej 
organizują zajęcia w trybie semestralnym  
i można w nich uczestniczyć w sposób ciągły 
bez ograniczenia czasowego również w okre-
sie wakacji w ramach akcji „Lato na 50+” w Aka-
demii 50+ lub w Szkole Letniej Uniwersytetu 
Każdego Wieku. Studentem uniwersytetu zo-

staje się poprzez dokonanie opłaty re-
krutacyjnej i opłacenie czesnego lub 
członkostwa (od 40 zł do 750 zł za se-
mestr). Dodatkowo płatny jest udział  
w wybranych sekcjach. 

Jesienią br. na zajęcia organizowa-
ne przez poznańskie uniwersytety trze-
ciego wieku zapisało się ponad 2,1 tys. 
osób w dojrzałym wieku, zazwyczaj 
mających 50-60 lat. Najczęściej były 
to kobiety. Z tej grupy ok. 300 osób to 
nowi studenci.

Inauguracja roku akademickiego na Akademii Trzeciego Wie-
ku,  źródło: Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikar-
stwa  w Poznaniu
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W Poznaniu otwarto Wielkopolskie Centrum 
Ekonomii Solidarnej im. Cyryla Ratajskiego, 
które będzie prowadziło kształcenie spo-
łeczno-zawodowe osób długotrwale bez-
robotnych oraz edukację formacyjną kadr  
i środowisk lokalnych w zakresie integracji  
i przedsiębiorczości społecznej. Organiza-
torem Centrum jest poznańska Fundacja Po-
mocy Wzajemnej „Barka”.

Wielkopolskie Centrum Ekonomii Solidarnej 
im. Cyryla Ratajskiego – kompleks dwóch bu-
dynków formacyjno-edukacyjnych – otwarto 
17 września br. przy ul. św. Wincentego w Po-
znaniu. Jego organizatorem jest poznańska 
Fundacja Pomocy Wzajemnej „Barka”. Centrum 
będzie prowadziło kształcenie społeczno-za-
wodowe osób długotrwale bezrobotnych oraz 
edukację formacyjną kadr i środowisk lokalnych 
w zakresie integracji i przedsiębiorczości spo-
łecznej. Jego ideą jest kontynuowanie działań 
rozwijających gospodarkę uspołecznioną, sta-
wiającą na pierwszym miejscu człowieka i jego 
pracę. Placówka stawia sobie za cel położenie 
szczególnego nacisku na rozwój aspektów go-
spodarki bardziej solidarnej, prozatrudnienio-
wej, a także zaakcentowanie roli wielu działań 
poprawiających jakość kultury solidarnej, szcze-
gólnie w kwestii wzmocnienia świadomości 
społecznej gospodarki rynkowej. 

Zasięg działania Centrum obejmie obszar 
subregionu poznańskiego, czyli poza Pozna-

niem także tereny powiatów gnieźnieńskiego, 
grodziskiego, międzychodzkiego, nowotomy-
skiego, obornickiego, poznańskiego, szamotul-
skiego, średzkiego, śremskiego i wrzesińskiego. 

Inwestycja o wartości 5 mln zł powstała przy 
wsparciu Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego oraz duńskiej Fundacji VELUX. 

W uroczystości otwarcia placówki wzięli 
udział: małżonka Prezydenta RP, Prezydent Mia-
sta Poznania, Marszałek Województwa Wielko-
polskiego, a także przedstawiciele parlamen-
tu RP, Fundacji VELUX oraz ponad siedmiuset  
reprezentantów środowisk sa-
morządowych i rządowych 
oraz twórczych i akademic-
kich. 

Powstanie Centrum nawią-
zuje do idei integracji i przed-
siębiorczości społecznej, zaj-
mującej się edukacją forma-
cyjną kadr administracji, or-
ganizacji i przedsiębiorstw, re-
alizowanej przez wybitnego 
Prezydenta Poznania, XX-lecia 
międzywojennego, Cyryla Ra-
tajskiego. 

Fundacja „Barka” funkcjo-
nuje w Poznaniu od 1989 r. Ce-
lem jej działalności jest budo-
wanie kompleksowego syste-
mu wsparcia pomagającego 
w integracji grup ludzi spo-

łecznie wykluczonych, obejmującego m.in. pra-
cę socjalną, mieszkalnictwo socjalne, edukację 
i szkolenia formacyjne, przedsiębiorczość spo-
łeczną, spółdzielnie socjalne. Z inicjatywy „Bar-
ki” i Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej re-
alizowany jest projekt pn. „Zintegrowany Sys-
tem Wsparcia Ekonomii Społecznej”, w ramach 
którego na terenie 100 gmin i 50 powiatów  
w całej Polsce tworzone są partnerstwa teryto-
rialne w zakresie gospodarki społecznej. 

Aktualności:

Otwarcie Wielkopolskiego Centrum Ekonomii Solidarnej

Wielkopolskie Centrum Ekonomii Solidarnej, fot. Kazimierz Fryś
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Od kilkunastu lat rośnie liczba mikroprzed-
siębiorstw, co jest pozytywnym objawem 
w poznańskiej gospodarce. Wysoki stopień 
nasycenia nimi świadczy o dużej aktywno-
ści ekonomicznej mieszkańców.

Dane Głównego Urzędu Statystycznego, wg 
stanu na 30 czerwca br., wskazują iż działalność 
gospodarczą w Poznaniu prowadziły 98 703 
przedsiębiorstwa zatrudniające nie więcej niż 
9 osób, co oznacza wzrost w skali roku o 3,6%. 
Od ponad 10 lat udział tej grupy podmiotów 
w ogólnej liczbie przedsiębiorstw utrzymu-
je się na poziomie 94–95 %. Poziom aktywno-
ści gospodarczej mierzony liczbą mikroprzed-
siębiorstw na 10 tys. mieszkańców należał  
w Poznaniu do najwyższych na tle dużych pol-
skich miastach. W 2012 r. wskaźnik ten wyniósł 
2770 podmiotów i uplasował Poznań na dru-
gim miejscu za Warszawą (3170). Trzecią pozy-
cję zajął Wrocław (2492).

W br., podobnie jak w latach ubiegłych, zde-
cydowaną większość poznańskich mikroprzed-
siębiorstw stanowiły firmy osób fizycznych. 
Najpopularniejszą formą organizacji przedsię-
biorstwa była jednoosobowa działalność go-
spodarcza. Udział osób fizycznych w tej grupie 
przedsiębiorców wyniósł w Poznaniu na ko-
niec czerwca br. 66,9% i był jednym z najwyż-
szych wśród dużych ośrodków miejskich (dru-
gie miejsce po Łodzi – 72,0%). Innymi często 

występującymi forma-
mi prowadzenia działal-
ności były osoby praw-
ne i jednostki organiza-
cyjne nie mające oso-
bowości prawnej.

Ze względu na ro-
dzaj prowadzonej dzia-
łalności największy 
udział wśród poznań-
skich mikropodmio-
tów stanowili przed-
siębiorcy zajmujący się 
handlem i naprawą po-
jazdów samochodo-
wych (18,3%), działal-
nością profesjonalną, 
naukową i techniczną 
(11,0%), opieką zdro-
wotną i pomocą spo-
łeczną (5,6%), przemy-
słem (5,3%) oraz transportem i gospodarką 
magazynową (5,2%).

Za mikroprzedsiębiorcę uważany jest pod-
miot, zatrudniający średniorocznie mniej niż 
10 pracowników oraz osiągający roczny obrót 
netto ze sprzedaży towarów, wyrobów, usług 
oraz operacji finansowych nieprzekraczają-
cy 2 mln euro lub sumy aktywów również nie-
przekraczających 2 mln euro. Aktywność mi-
kropodmiotów, stanowiących przeważający 

udział wśród ogółu przedsiębiorstw, odgrywa 
istotną rolę w rozwoju gospodarczym i ma zna-
czenie dla zrównoważonego funkcjonowania 
gospodarki miasta. Poza tym małe firmy wno-
szą znaczny wkład w powstawanie nowych 
miejsc pracy i dają większą pewność ich utrzy-
mania niż przedsiębiorstwa duże. Charaktery-
zuje je również zdolność do stosunkowo szyb-
kiego dostosowywania się do zmian zachodzą-
cych na rynku gospodarczym oraz szybki prze-
pływ informacji.

Analizy: 

Działalność mikroprzedsiębiorstw
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Analizy: 

Bezrobocie w trzecim kwartale 2013 r.

We wrześniu br. utrzymywał się spa-
dek liczby poznaniaków zarejestro-
wanych w Powiatowym Urzędzie Pra-
cy w Poznaniu. Poziom bezrobocia  
w mieście był najniższym w skali kraju.

Według Powiatowego Urzędu Pracy w Po-
znaniu wrzesień br. był kolejnym miesiącem,  
w którym odnotowano spadek bezrobocia  
w Poznaniu. Na koniec września br. liczba bez-
robotnych w stolicy Wielkopolski wyniosła 13,9 
tys., czyli o 0,4 tys. osób mniej niż miesiąc wcze-
śniej. Stopa bezrobocia w Poznaniu osiągnęła 
poziom 4,2% i była najniższa na tle wszystkich 
powiatów w kraju. Wśród największych miast 

w Polsce wyższy niż w Poznaniu poziom bez-
robocia zanotowano w Warszawie (4,9%), Ka-
towicach (5,4%), Wrocławiu (5,6%), Krakowie 
(6,0%), Gdańsku (6,8%), a najwyższy wskaźnik 
utrzymywał się w Łodzi (12,2%). W powiecie 
poznańskim wskaźnik ten wyniósł 4,6%.

Problem bezrobocia dotyka osoby bez 
względu na stopień wykształcenia. Co czwar-
ta osoba poszukująca pracy posiadała co naj-
wyżej wykształcenie gimnazjalne, co piąta wy-
kształcenie wyższe. Największe problemy z za-
trudnieniem dotyczyły osób o krótszym sta-
żu pracy. Ponad połowa bezrobotnych posia-
dała staż pracy nie dłuższy niż 5 lat. Jedynie 
co piąty bezrobotny posiadał uprawnienia do 

pobierania zasiłku. Co trzeci poszukujący zaję-
cia był osobą długotrwale bezrobotną. O pracę  
w Poznaniu starało się 976 osób niepełno-
sprawnych oraz 45 cudzoziemców. Na koniec 
trzeciego kwartału br. poznański Powiatowy 
Urząd Pracy dysponował 557 propozycjami 
pracy, czyli na jedną ofertę przypadało 25 osób 
poszukujących zatrudnienia. 

W całym trzecim kwartale br. liczba bezro-
botnych zmniejszyła się łącznie o 576 osób,  
a napływ nowych ofert pracy utrzymywał się 
na średnim poziomie ok. 600–700 miesięcznie. 
Zwolnienia grupowe, których dokonało 6 za-
kładów pracy, objęły 121 pracowników. 
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Analizy: 

Liczba i pochodzenie cudzoziemców

W Poznaniu mieszka ok. 1,9 tys. cudzoziem-
ców, a ich liczba z roku na rok rośnie. Ob-
cokrajowcy pochodzą z ponad 100 krajów 
świata, w tym z tak odległych jak Dominika-
na, Chile, Australia, Mauritius, Senegal czy 
Wietnam.

Poznań stanowi miejsce zamieszkania dla 
około 1,9 tys. cudzoziemców, a  ich liczba  
z roku na rok powoli rośnie (w 2003 r. było to 
1,3 tys. osób, w 2009 r. – 1,6 tys.). Obcokrajow-

cy pochodzą z ponad 100 krajów 
świata, w tym 70% z Europy, przy 
czym blisko 1/3 stanowią przy-
bysze z państw Unii Europejskiej. 
Najliczniej reprezentowaną gru-
pą są Ukraińcy (350 osób), a na-
stępnie Niemcy, którzy stanowią 
8% obcokrajowców (149 osób).  
W dalszej kolejności w strukturze 
cudzoziemców duży udział stano-
wią Rosjanie (122 osoby) i Białoru-

sini (111 osób). Spośród oby-
wateli krajów Unii Europejskiej 
licznie reprezentowani są tak-
że Brytyjczycy (56 osób), Fran-
cuzi (51 osób), Włosi (43 oso-
by),  Bułgarzy (42 osoby) oraz  
Holendrzy (38 osób). 

Wśród przybyszów z innych kontynen-
tów dominują Azjaci (313 osób, tj. blisko 
17%). Znacznie mniejszy udział w ludności 
napływowej stanowią osoby z Afryki (5%)  
i z Ameryki Północnej (4%). Stosunkowo 
niewielu cudzoziemców pochodzi z Ame-
ryki Południowej (1,4%) oraz Australii i Oce-
anii (0,2%). Spośród cudzoziemców spo-
za Europy najliczniej przybyli do Poznania 
obywatele Chin (62 osoby), Turcji  (43 oso-
by), Japonii (31 osób) i Kazachstanu (25 
osób). Nie brakuje także obywateli krajów 
bardzo odległych, np. Dominikany, Chile, 
Australii, Mauritiusa, Senegalu czy Wietna-

mu.
Około 2,5 tys. cudzoziemców (łącznie z cza-

sową wymianą studentów w ramach progra-
mu Erasmus) kształci się na poznańskich szko-
łach wyższych. Najliczniej przyjeżdżają do sto-
licy Wielkopolski młode osoby z Ukrainy, USA 
i Norwegii. Studiują oni głównie na Uniwersy-
tecie Medycznym im. Karola Marcinkowskiego 
oraz Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza. Co 
drugi zagraniczny student pochodzi z krajów 
europejskich, a co siódmy – z Ameryki Północ-
nej lub z Azji. Warto zaznaczyć, iż wielu studen-
tów zagranicznych zameldowanych jest na po-
byt czasowy do 3 miesięcy i z tego powodu nie 
obejmuje ich oficjalna statystyka migracyjna. 
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Analizy: 

Wyniki matur

Tegoroczni maturzyści zdali egzamin doj-
rzałości na poziomie zbliżonym do wyni-
ków ubiegłorocznych matur i podobnie jak 
przed rokiem, najlepsze wyniki uczniowie 
osiągnęli z języków obcych. 

Z raportu Okręgowej Komisji Egzaminacyj-
nej w Poznaniu wynika, iż w br. do obowiąz-
kowych egzaminów maturalnych w poznań-
skich szkołach przystąpiło ok. 6,3 tys. uczniów,  
z których świadectwo dojrzałości, podobnie 
jak przed rokiem, otrzymało 81,85% zdających. 
Był to wynik lepszy niż wyniki osiągnięte w woj. 
wielkopolskim (80,49%) i kraju (81%). Lepiej od 
poznańskich maturzystów z egzaminami pora-
dzili sobie uczniowie szkół w Krakowie, gdzie 
maturę zdało 86% uczniów, Warszawie – 85% 
i w Łodzi – 83,7%. Wśród poznańskich matu-
rzystów, którzy nie zdali egzaminu w terminie 
głównym, zdecydowana większość nie zaliczy-
ła tylko jednego przedmiotu, co uprawniało 
ich do ponownego podejścia do matury w se-
sji poprawkowej. 

Najlepsze przeciętne wyniki z pisemnych 
obowiązkowych egzaminów maturalnych po-
znańscy abiturienci, przystępujący do matu-
ry po raz pierwszy, osiągnęli z języków obcych 
nowożytnych. Wahały się one od 62,5% (j. ro-
syjski) do 92,2% (j. francuski) punktów możli-
wych do zdobycia. Najlepsze przeciętne wyni-
ki wśród przedmiotów dodatkowych na pozio-
mie podstawowym uczniowie uzyskali także  

z języków obcych no-
wożytnych – średnio od 
73,2% (j. niemiecki) do 
91% (j. włoski) punktów. 
Z pozostałych przedmio-
tów obowiązkowych, tj. 
z j. polskiego i matema-
tyki, uczniowie uzyskali 
przeciętnie odpowiednio 
59,6% i 57,4% punktów,  
a z przedmiotów dodatko-
wych – średnie wyniki wa-
hały się od 16% (wiedza  
o tańcu) do 59,5% punktów 
(historia muzyki). Na po-
ziomie rozszerzonym roz-
piętość średnich wyników 
kształtowała się od 36,5% 
(wiedza o społeczeństwie) do 86,4% punktów  
(j. rosyjski). 

Analizując osiągnięcia szkół z poszcze-
gólnych przedmiotów na poziomie pod-
stawowym, najlepsze wyniki uzyskały szko-
ły: XVI LO z j. polskiego z średnią 77,39%  
punktów oraz z j. niemieckiego – 95,5%  
punktów, VIII LO z matematyki – 89,53%  
punktów, I LO z j. angielskiego – 97,05% 
punktów, V LO z j. rosyjskiego – 100% punk-
tów, Salezjańskie Liceum Ogólnokształcą-
ce z j. francuskiego – 98% punktów i II LO  
z j. hiszpańskiego – 93% punktów. 

Ponownie duży sukces odnieśli uczniowie 

zdający międzynarodową maturę w dwóch po-
znańskich szkołach. W II LO w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących nr 12 jeden z uczniów 
zdobył maksymalną liczbę punktów, co jest 
ewenementem w skali kraju, a Liceum Ogól-
nokształcące im. Generałowej Zamoyskiej  
i Heleny Modrzejewskiej uzyskało z egzaminu 
najwyższą średnią – 38,5 punkta na 45 możli-
wych do zdobycia – wśród innych tego typu 
placówek w kraju. Dzięki tak wysokim wyni-
kom uczniowie mają możliwość kontynuowa-
nia nauki na wielu prestiżowych uczelniach na 
całym świecie. 
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Prof. dr hab. n. med. Maria Zofia Siemio-
now jest światowej sławy mikrochirur-
giem i transplantologiem; dokonała naj-
bardziej zaawansowanego i udanego prze-
szczepu twarzy na świecie, uznanego za  
wydarzenie przełomowe w medycynie; 
od blisko dwudziestu lat jest Dyrektorem  
Naukowym Wydziału Chirurgii Plastycznej 
oraz Kierownikiem Szkolenia Mikrochirur-
gii w Departamencie Chirurgii Plastycznej  
w Cleveland Clinic w USA; współpracuje  
z Uniwersytetem Medycznym w Poznaniu, 
który przyznał jej tytuł doktora honoris cau-
sa.

Prof. dr hab. n. med. Maria Zofia Sie-
mionow urodziła się w 1950 r. w Krotoszy-
nie. Wkrótce po jej przyjściu na świat rodzi-
na przeniosła się do Poznania. Tutaj Maria  
Siemionow przeszła ścieżkę edukacyjną, za-
czynając w Szkole Podstawowej nr 74, a koń-
cząc na poznańskiej Akademii Medycznej 
(obecnie Uniwersytet Medyczny im. Karola  
Marcinkowskiego w Poznaniu) zostając 
w 1974 r. zawodowym lekarzem, a następnie 
w 1985 r. doktorem nauk medycznych w zakre-
sie mikrochirurgii. Obronę doktoratu poprze-
dziła zbieraniem doświadczenia zawodowego, 
odbywając rezydentury w szpitalach w Pozna-
niu i Piekarach Śląskich oraz praktyki zagranicz-
ne w Finlandii. Uzyskawszy tytuł doktora, wy-
emigrowała do USA na dwuletnie stypendium 

do Instytutu Ręki i Mikrochirurgii w Louisville  
w stanie Kentucky. Po krótkim powrocie do 
Polski ponownie wyjechała do Louisville   
w 1989 r., a rok później została zatrudniona  
w Zakładzie Chirurgii Plastycznej Uniwersyte-
tu Utah w Salt Lake City na stanowisku Dyrek-
tora Naukowego Wydziału Chirurgii Plastycznej  
i pełniła tę funkcję przez kolejnych pięć lat. 
W 1995 r. na macierzystej uczelni w Poznaniu 
obroniła rozprawę habilitacyjną. W 2007 r. Pre-
zydent Lech Kaczyński nadał jej tytuł profeso-
ra, którym to dwa lata 
wcześniej została rów-
nież na oddziale chirur-
gicznym w Cleveland  
Clinic Lerner College of 
Medicine of Case We-
stern Reserve University.

Od 1995 r. związa-
na jest zawodowo z Cle-
veland Clinic w stanie 
Ohio gdzie jest Dyrek-
torem Naukowym Wy-
działu Chirurgii Plastycz-
nej oraz Kierownikiem 
Szkolenia Mikrochirurgii  
w Departamencie Chi-
rurgii Plastycznej. Pro-
wadzi własne badania  
i nadzoruje badania 
kilkudziesięciu leka-
rzy naukowców. Jest 

również prezesem Amerykańskiego Stowa-
rzyszenia Chirurgii Nerwów Obwodowych 
oraz aktywnym uczestnikiem w pracach po-
nad czterdziestu towarzystw naukowych.  

Poznaniacy warci poznania: 

Prof. dr hab. n. med. Maria Zofia Siemionow

Prof. dr hab. n. med.  Maria Siemionow z zespołem chi-
rurgów odbywających staż naukowy w Clevaland Clnic. 
Od lewej dr Shafak Ujgur (Ankara, Turcja), mgr Joanna  
Cwykiel (Poznań), lek. med. Zuzanna Recka (Gdańsk), lek. 
med. Adam Bobkiewicz (Poznań), dr Maria Madajka (Po-
znań), lek. med. Grzegorz Kwiecień (Warszawa), źródło: Uni-
wersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu
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Jej duże zaangażowanie i oddanie przez lata 
prowadzonych badań zostały zwieńczone  
w 2008 r. światowym sukcesem. Wówczas kie-
rując zespołem specjalistów, dokonała najbar-
dziej zaawansowanego i udanego przeszcze-
pu twarzy. Pacjentce poddanej skomplikowa-
nej operacji  przeszczepiono od dawcy war-
stwę skóry z naczyniami i nerwami oraz uzupeł-

niono brakujące elementy, jak np. nos, policzki, 
powieki, górną wargę, podniebienie. Dokona-
nie to zostało uznane za przełomowe w medy-
cynie, mimo iż była to czwarta na świecie ope-
racja przeszczepu twarzy, jednak żadna z wcze-
śniejszych nie obejmowała tak dużego frag-
mentu. Kolejnym wyzwaniem, które wyznaczy-
ła sobie prof. Maria Siemionow, i nad nim pro-
wadzi prace badawcze, jest opracowanie le-
ków zapobiegających odrzutom przeszczepów.

Pomimo pracy za granicą prof. Maria Sie-
mionow nadal podtrzymuje kontakty z po-
znańską uczelnią medyczną, prowadząc wykła-

dy i umożliwiając studen-
tom odbycie praktyk zagra-
nicznych w Cleveland Clinic. 
Do rozwoju tej współpracy 
ma się przyczynić urucho-
mienie w Poznaniu labora-
torium, w którym profesor 
mogłaby nadzorować bada-
nia z zakresu mikrochirurgii. 

Za wybitne zasługi  
w działalności na rzecz Polo-
nii amerykańskiej prof. Ma-
ria Siemionow została od-
znaczona przez Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej 
Krzyżem Komandorskim Or-
deru Zasługi Rzeczypospo-
litej Polskiej, przez Polskie 
Towarzystwo Lekarskie Me-

dalem Gloria Medicinae im. Józefa Strusia, a za  
całokształt osiągnięć – medalem Polskiej Aka-
demii Nauk. W br. Uniwersytet Medyczny  
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu uhono-
rował swoją absolwentkę najwyższym wyróż-
nieniem – tytułem doktora honoris causa – za 
osiągnięcia naukowe w zakresie transplantolo-
gii, mikrochirurgii i immunologii przeszczepów.  
W USA została doceniona m.in. dwukrotnie 
przez Amerykańskie Stowarzyszenie Chirurgów 
Plastycznych oraz przez Międzynarodowe To-
warzystwo Udostępniania Organów, z kolei na 
LXXI Kongresie Polsko–Amerykańskiego Towa-
rzystwa Naukowego PIASA otrzymała nagrodę 
imienia Casimira Funka.

Opracowano na podstawie:
Maria Siemionow Twarzą w twarz. Moja droga do pierwszego pełne-
go przeszczepu twarzy, Wydawnictwo Znak, Kraków 2010; 
Postanowienie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 paź-
dziernika 2007 r. nr 115-7-07 o nadaniu tytułu profesora, Monitor 
Polski Nr 82, poz. 863;
Postanowienie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 9 kwiet-
nia 2009 r. o nadaniu orderów i odznaczeń, Monitor Polski Nr 35, 
poz. 540;
http://my.clevelandclinic.org/staff_directory/staff_display.
aspx?doctorid=1735;
http://www.ump.edu.pl/index.php?strona=srch;
http://nauka-polska.pl/dhtml/raporty/ludzieNauki?rtype=opis&o-
bjectId=102151&lang=pl;
http://pulsmedycyny.pl/2585915,57067,prof.-siemionow-
odznaczona-medalem-pan;
http://biografie24.pl/http://biografie24.pl/;
http://www.sp74.eu/index2.htm;
Paulina Jęczmionka Sukces nie przychodzi po pierwszym okrążeniu 
[w] Polska Głos Wielkopolski 4.10.2013 r., s. 6-7;
Paulina Jęczmionka Prof. Siemionow z tytułem doktora honoris causa 
[w] Polska Głos Wielkopolski 8.10.2013 r., s. 2;

Prof. dr hab n. med. Maria Zofia Siemionow

Prof. dr hab. n. med. Maria Siemionow odebrała dyplom dokto-
ra honoris causa z rąk prof. dr. hab. Jacka Wysockiego, Rektora 
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Pozna-
niu, źródło: Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego  
w Poznaniu
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